

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyji.

Z WILNA 9. MARCA ROKU 1798 WE PIĄTEK

R O Z P I S A N I E

Wiele, komu i w jakie terminy wnosić należy do Skarbu Kraiowych Podatków,
na mocy Ukazów Maja 3, 1783 Junii 25. 1794 Xbra or 1796. Xbra
18 i 1797 Lat, wyszłych.

Kupcy z oświadczonych Kapitałów, procentu od każdego Rubla, Chrześc. anie po 1 kopiey-
ce, Zydzi po 1 kopieyki.

Podusznego: mieszczanie żyjący w Guberni-
ckim i Powiatowych Miastach, oraz skarbowych
Miaścokach, z duszy Mezkiej: z Chrześciań-
skiej po 2. Ruble i 50 kopieiek a z Żydowskiej
po 4 Ruble i 50 kopieiek.

Tegoż Podusznego: Włościanie, Obywatel-
scy, Starościnscy Duchowni, z Dóbr Poiezuic-
kich. Ekonomiczni i Cyganie, za każdą Mez-
ką duszę po 1 Rublu, a na utrzymanie koni z
nowo dodatkowemi z każdej duszy po 26, ko-
pieiek.

Nadatkowego z jednego tylko podusznego
z każdego opłacającego się Rubla po 2 kopieyki.

Szlachta z majątków swych, na utrzymanie
nie Obób w Etatach Guberniickich wyrażonych,
104000, Rubli.

Także naddatkowych do wzmienioney Sum-
my od Rubla po 2, kopy co wyniesie 2080 Rubli,

Opłacające się dotąd rozmaite kwarty, Czynsz
Emfiteutyckny z Starostw, na lat 50 z Publi-
czney licytacji w Posessyach oddanych, mają wno-
sić się po dawnemu, a oprócz tego, jeszcze sta-
cześnie z tej opłacającej się kwarty, Ukazem
1797 Ru Xbra 18, dnia naznaczona.

Czopowe z Karczem, Młynowe, także i
czynsz Magdeburki, po dawnemu exystują.

Z kwarty, Czynszow Magdeburkich i
Emfiteutycknych, Czopowego z Karczem, Mły-
nowego, zamiast Szelężnego, naddatku od każ-
dego Rubla po 2, kopieyki.

Dalsze zaś podatki, iako to: Generalne Po-
dymne, pół Podymne, Ofiary 10 i 20 grosza, po-
główne Żydowskie, odtąd niebędą wnoszone do
Skarbu.

Original podpisali.

Guberski Kassjer Stefan Sierbinowicz. Sekretarz Piotr Kluczewski.

(2)

Przy oświadczeniu Kapita-
łu z góry za cały Rok, kursują-
cą Rosyjską Monetą.

Dwuma Ratami w Rok: w
iszey pierwszą połowę od 1go
Stycznia do 1go Marca, w dru-
giey drugą połowę od 1go Xbra
do 15 Xbra, kursującą Rosyjską
Monetą: a ktoby życzył zapłacić
całoroczny Podatek w pierwszej
Racie, takowemu to uczynić bron-
no niebędzie.

Dwóma pół-rocznemi Rata-
mi, w iszrey od 1go Stycznia do
1go Marca, w 2giey: od 1go Xbra
do 15 Xbra. Rozkład zaś, mocą
którego w nosiłyby się pienią-
dze prosto do Kaznaczeystwa
Guberniickiego, kursującą Rosy-
jską monetą, zostawie się JPP.
Powiatowym Marszałkom.

Dwóma pół-rocznemi po-
wyższemi Ratami, Monetą Srebr-
ną: a kto zażąda opłacić Banko-
wemi Assygnatami, ci mogą wno-
sić onemi, z naddatkiem łaży na
każde 100 Rubli po 25 Rubli
Assygnatami.

z Nowogródka d. 25. Lutego.

Odprawiło się solenne Nabożeństwo w Mieście Nowogródka w Kościele XX. Dominikanow, w przytomności Generała Maiora od Kawaleryi i Polskiego Konnego Półku Szefa kommanderującego Xaw. Dąbrowskiego z okoliczności Urodzin W. Xiążęcia Michała Pawłowicza, po czym było śpiewane Te Deum Laudamus przez W. JX. Chęłchowskiego Dziekana i Proboszcza Miasta Nowogródka, w czasie którego dwa Eskadrony Półku Konnego Pol. mając na czele Szefa Sztabu i Oberofficerów assistowały, po którym miał stosowną mowę W. JX. Chęłchowski a Cechy Miasta przytomnemi były tey Uroczystości poczem dawał Generał Dąbrowski obiad dla Obywateli, Sędziów, i Oberofficerów.

z Petersburga 16. Lutego.

Leibgardyi Preobrażeńskiego półku Półkownik Hłazow i Leibgardyi Izmayłowskiego półku Półkownik Kuprejanow otrzymawszy rangę Generała Maiorow, w tychże półkach są zostawieni. Bałtyckiej Floty czerwonej Flagi Officyer Simanow za porządne przyprowadzenie z Kostromy rekrutów, gdy w partyi jego ani zbiegów, ani też chorych nie było, wyniesiony na stopień Porucznika.

Charkowskiego półku Kirassyerow Podpółkownik Kamenew został Półkownikiem. Garnizonowego Bołotnikowa i półku Kapitan Durnow Maiorem i Kommandantem Nowodźwińskiej twierdzy. Bułhowska półku Maior Heizer Podpółkownikiem. Leibgardyi Preobrażeńskiego półku Kapitanowie: Graf Sołtykow i Remetiew Nadworem i Konsyliarzami. Tenże stopień otrzymał Kapitan Porucznik Chanikow.

Huzarskiego Szica półku Półkownik Dekarica został Generałem Maiorem Charkowskiego półku Kirassyerow Podpółkownik Akliczejew Półkownikiem. Selenińskiego półku Muszkietyerow Maior Brimmer Podpółkownikiem. Leibgardyi Preobrażeńskiego półku Stabs Kapitan. Uszakow 2. Kolubakin, Tułubiew, Kapitanami. Generał Maior Graf Markow otrzymał rangę Generała Lieutnanta z przywróceniem dawnego starszeństwa; który też pod niebytność Generała Infanteryi Grafa Hudowicza będzie Inspektorem Infanteryi dywizyi Kaukazkiej.

Znajdujący się w morskim Kadetow Korpusie Podpółkownik Boratiński został Półkownikiem. Niżyńskiego półku Kirassyerow Półkownik Durasow Generałem Maiorem i Szefem Rezańskiego półku Kirassyerow Tenże stopień i Szefostwo Inhermanadzkiego półku Dragonii otrzymał Leibgardyi konnego Półku półkownik Graf Kinsona. Podpółkownicy: Xiaże Bahration, i Czertin, Półkownikami. Maiorowie: Danzas, i Miller Podpółkownikami.

z Wiednia 14. Lutego.

Ambassador Francuzki Generał Bernadotte nie złożył jeszcze Listow wierzytelnych. Od niejakiego czasu korespondencya między gabinetem naszym i Ministrami stanu znajdującymi się na kongresie Rastadzkim, jest częstsza niż dawniej. Naywiększą, jak domyślamy się, trudność sprawuje wzięcie hen u granicę. Lecz tajemnica jest niedocieczoną; biegnące zaś pogłoski rzadko co w sobie mają pewnego.

Reis Effendi imieniem Ottomańskiej Porty złożył Ministrowi Cesarowskiemu w Constantinopelu podziękowanie, za dostarczoną żywność Baszy Belgradzkiej przez Obywatelów Węgierskich. Mówią w Croacyi, że część kraju Tureckiego po rzekę Unna ma być przyłączona do Węgier. Wenetowie złożą Monarsze nowemu hołd należny w Wiedniu przez Deputacyą z 7. osob złożoną, między którymi znajdować się będzie bywszy Doża.

z Semlina wiadomość odbieramy, że diwizya buntownikow Tureckich z 700 ludzi złożona, pod Prozorowcami utarczkę miała z 3. tys. garnizonu Belgradzkiego. Po długiej i krwawej rozprawie, liczba górę wzięła; buntownicy ucieczką ratować się musieli zostawiając 80. rannych lub jencow. Serwianie największą przyłożyli się do zwycięstwa, z którego dumni odcięte poległych głowy z triumfem na pikach nosili,

Radość z tad w Belgradzie wielka brańcow nie wyłączając żadnego wszystkich Basza tracił rozkazał, codzień 6. załoga też w Semendryi dla niedostatku żywności kapitulować musiała. Mniejsze teraz niebezpieczeństwo. Do miasta przywieziono wiele wódki, wina, maki, &c. które w nadgrode rozdano Serwianom. Baszow rozmaitych zgromadziło się w Belgradzie 12 z nich kommanderujący ma zostać wkrótce trzytulnym.

Bernadotte ma lat 33. przystoyney postaci w obeyściu się grzeczny, w rozmowie skromny, rodem z Strasburga; r. 1789. był kapralem w regimencie royal marine pod Hrabią de Carneville, który teraz w Wiedniu się znajduje. Ma przy sobie osob 8. spodziewa się przybycia jeszcze 25. z kilku Officyerami. Hrabia de Bellegarde ma posłować w Paryżu, z pensją 80. tys. złt. Ryn. jaką miał dawniej Ambassador Mercy d Argenteau.

Woyska Cesarские strzegące granic Sklawonii będą wzmocnione 12. tys: Garnizon Belgradzki wynosi teraz 12. tys: żołnierza. Wszyscy przyganiają Baszy Paswan Oglou, że nie starał się w pierwiastkach ubiedz tey twierdzy. Dziś mając onę za sobą, może być wzięty we dwa ognie, od woysk zgromadzających się w [w Serwii i Bosnii, i armii z Constantin-

poła wysłaney. Musi jednak mieć przy sobie ludu bardzo wieleⁿ, ponieważ tyle kraju trzyma zajętego.

Według rapportow ze Włoch odebranych d. 31. Stycznia, straż przednia Generała Berthier znajdowała się o mil 12. od Rzymu. Zakończono konskrypcyę cywilną i woyskową w zachodniej Gallicyi. W Cyrkułach 12. jest 883. mil kwadratowych 207. miast, 4905. wsi i miasteczek, 172113. familii Chrześciańskich i żydowskich 1172148. mieszkalcow. Nazwiska Cyrkułow: Krakow. Chęciny, Opoczno, Radom, Lublin, Urzędów, Łukow, Chełm, Terespol, Stanisławow, Sokolow.

z Londynu 13. Lutego z Gazety Frankfortskiej.

P. Pitt przyoił i do skutku stara się przyprowadzić, plan skarbowy podany przez P. Painsep. Dług mający się zaciągnąć wyniesie 16. millionow FS. Obywatele kraju całego dali wprawdzie summy niezmiernie w oiserze dobrowolney, mało jednak jest gotowizny, naywięcey bankowych papierow, które dziś tracą 52. od sta. Gонец z Wiednia przybyły przywioził z Wiednia ważne wiadomości, które były powodem zwołania wielkiej rady.

Rapporta z Indyi Wschodniej nadesłane, opisują obszernie wyprawę nieskuteczną przeciwko wyspom Filippiniskim. 9. Sierpnia zeszłego roku Flotta na zawoiowanie ich przeznaczona wyszła pod zagle złożona z 20. okrętow. Natężone wiatry wielką w nich szkodę sprawiły, przecież dnia 13. 15. statkow przybyło do wyspy Galles; inne zatonyły, z jednego ludzi wyratowano. D. 24. woysko rozkaz odebrało powracać do Indyi, ponieważ Tippu Saib zaczynał czynić wojenne przygotowania. Ta jedynie okoliczność ocaliła wyspy Filippiniskie.

Gdy teraz wszyscy powszechnie narzekają na zapadłe u Francuzow prawo zcieśniające żeglugę i handel obojętnych narodow, przypomnieć się godzi, jaką w podobnych okolicznościach wydał ustawę Król W. Britanii Jerzy 2. r. 1756. 1. Własność nieprzyjacielska na okręcie obojętnym znaleziona, konfiskowaną będzie. 2. Własność obojętnych narodow na statkach nieprzyjacielskich zabrana, będzie zwróconą. 3. Cokolwiek służyć może nieprzyjacielowi do prowadzenia wojny, na czyimkolwiek, bądź okręcie zabrano być powinno.

Mówią u nas, że Hrabia de Cabarrus sprawił nowe między Direktorami Francuzkiemi poróżnienie Merlin, Rewbell, i Lareweillere uznać tego niechcieli Hiszpańskim Ambassadorem przeciw zdaniu Barrasa i Neufchateau, z wielkim nieukontentowaniem naczelnika Thermidorianow, Merlin de Thionville. Wszystkich obywatelow naszych przewyższył wielkością daru dla

Oyczyzny jeden z Manchester Manufakturysta, ofiarując 45. tys: F. S.

Admirał Colpoys, który dał innym przykład ofiar obywatelskich, składając pierwszy tysiąc FS. w skarbie publicznym otrzymał od Króla Jmci wstęgę czerwoną. W portach naszych budują teraz wiele wielkich okrętow wojennych. Na obronę brzegow Irlandzkich nie licząc innych statkow, zprowadzono kilka bateryi pływających: niektóre noszą 50. armat. Z S. Malo przybyły nie dawno Kapitan okrętu neutralnego, nowe przywioził wiadomości o budujących się we Francyi płytach ogromnych.

z Paryża 17. Lutego z Gazety Berlińskiej

Niektóre pisma tuteysze rozgłaszają dziś wiadomość, iż 19. okrętow Wenecko Francuzkich z morza szrodziemnego przybywszy do Cadix przyłączyły się do Floty Hiszpańskiej. Prinet nastędownca znaiomego Thilorier, podał Direktoryatowi projekt obozu pływającego, składać się ma z batow nowym cale sposobem budowanych, które dosć mocne być mają, żeby nawalnościom i nieprzyjacielowi dały odpor skuteczny. Zmieści się w nich 100. tys: żołnierza. Artisci osądzili, że rząd może i powinien projekt pomieniony wziąć na uwagę.

Minister Policyi Sotin złożył swóy urząd zastąpił miejsce jego Dondeau. Na wierchołku góry grand S. Bernard wszczepiono drzewo wolności; cały kraj Valais przychylił się do rewolucyi, z kąd wnosimy że Swaycary iedną i nierozdzielną Rptę składać będą. Z Havre donoszą, iż Fregaty Angielskie nieustannie krążąc po nadbrzeżach naszych zabierają statki rybackie.

Generałe Buonaparte podróż trwać będzie 5. blisko tygodni; zaczawszy od Dunquerque oglądać ma wszystkie porty; głosić nie przestają, że w Kwietniu przyidzie do skutku nadto sławna do Anglii wyprawa, lecz choćbyśmy z naszey strony, przez niepodobieństwo, do niey mieli wszelką gotowość, trudno się spodziewać, ażeby w czasie tak krótkim Hiszpani i Batawowie uzbroić mogli okręta swoje i z naszemi złączyć się Flottami, a jednak na tym sił połączenia wszystko zawisło.

Przed wyjazdem swoim Generał en chef był tu przytomny doświadczeniu armat nowo wynalezionych, i przywyładowaniu zażyć ich postanowił. Direktoryat widząc nieustające rozruchy po wielu Departamentach, rozkazał zgromadzać gwardye narodowe, gdzieby tego potrzebę wyściągala, na przywrócenie i utrzymanie powszechney spokojności. Sławny żeglarz powietrzny Blanchard znajduje się w Rouen zatrudniony nowemi coraz wynalazkami.

Rpta Lukieska przysłała do Paryża, dla rozpoczęcia z Direktoryatem negocjacji, brata Margrabiego Luechesini. Rząd nasz chce: urzędników krajowych nakłonić do ścisłego pełnienia prawa i przyiętych do rowolnie obowiązków, kazał takich składać z urzędu, którzy na sessjach codziennych przez niedbalstwo niebywają. Szkoły mniejsze poddano najbliższemu dozоровi mieyskich municipalności.

Urzędnicy, raz przynajmniej co miesiąc bez poprzedzającego obwieszczenia, odwiedzać one powinni, wglądając pilnie, czyli uczniowie ksiąg elementarnych używają, czy zachowują dekady i święta republikantskie, czy nie wstydzą się nazwiska obywatela, czy pokarm ich jest zdrowy, czy wewnętrzna karność nie ma w sobie co takiego, przez coby charakter dzieci niny mógł być poniżony &c. W przypadku sprzeciwienia tym zasadom, municipalność szkoły zamkając powinna.

Minister morski codziennie donosi o nowych coraz kupieckich statkach nieprzyjaciółom zabranych; lecz narod większym przedsięwzięciem zajęty, mała na pomniejszy rzeczy dać uwagę. — Kray Mulhausen ostatecznie został do RPtey przyłączony. do Brestu przybyła z Bordeaux flota żywnością &c. ładowna; kilka z niej statków zabrali w przeprawie Anglicy. Głoszą u nas iż Canton Berneński zupełnie odstąpił prawa swojego do kraiu Vaud.

Pisma urzędowe zawierają dziś w sobie odezwę do emigrantów; przypominający iż Ojczyznę stracili bez powrotu, radzą im o inszej myśli wskazując utraconą r. 1762 Canadę. Generał Hedouville z Brestu powrócił do Paryża. Był on wyznaczony komendantem woyska, odzyskać mającego z rąk Angielskich część wyspy S. Domingo. Wyprawę na inny czas odłożono. Teraz Murzyu Toffisaint własnymi siłami bronić i utrzymywać musi tak ważną osadę.

Lyon, Marseille, Sarlat i inne miasta ogłoszono obleżonemi; wysłano Generałów Chabert, Grillon i Vignes na usmierzenie rozruchów. Z drugiej strony wielu emigrantów wysiadłszy na ląd blisko uścia rzeki Loire trafiło do Vendei. W lesie Qwintm Szuanów zgromadzić usiłują; inni wpadają do departamentu Manche i Morbihan. Szczęściem w nadmorskich prowincjach mamy armią, która lękać się nie każe odnowienia wojny domowej.

Generał Buonaparte już do Rastadu nie powrócił. Teraz obecność jego byłaby najpotrzebniejsza, gdy Niemców nakłonić usiłujemy do przyięcia podanych propozycji. Lecz Direktoryat nowym cał sposobem zbliżyć chce negocjacje do pożądanego końca. Szturmem wziąć kazał twierdzę przed Manheimem; a polegając na tajemnych umowach w Campo Formio Eihre-

breitstein ściśle zewsząd opasano; Generał zaś Thureau gotuje się wziąć siła, iesliby w naznaczonym czasie garnizon Trewirski nie ustąpił dobrowolnie.

z Madritu 19 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Ciągle tu doświadczamy wielkiego niedostatku żywności; lud cierpi, nie mogąc nic kupić dla zbytecznej drożyzny; spokojność jednak zupełna panuje. Z drugiej strony rząd nie ma pieniędzy; rozmaitym radom i administracyom dozwolono dług zaciągać; bilety Królewskie tracą już 20 procentów. Taki jest skutek handlu z Ameryką przerwanego. W Cadix papiery za gotowiznę mienając tracić trzeba 26. Powiadają iż wkrótce gwardya Wallońska będzie z kassowana.

z Cadix 26 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Eskadra Angielska trzyma port nasz zamknięty. W pierwiastkach złożona z 8 okrętów i 2 fregat, wzmocniona została 3 okrętami, które niedawno przybyły z Lisbony. Z Estepone wioski między Gibraltarrem i Malagą leżące pisane listy donoszą, iż 15 Angielskich okrętów z Oceanu wypłynowszy na morze szrodziemne ku wschodniowi popłynęły. Flotta nasza pod Admiralem Massaredo nie czyni żadnych obrótów, któreby znać dawały, że prędko wynisć pod żagle zamysła. Wczora Admirał wszystkim okrętom kazał wylądować dawniejszą żywność, dla nabrania świeżey.

z Bazilei 5 Lutego z Gazety Berlińskiej.

Kray Vaud pożyczył Francuzom 700 tys. liwrow. W Vevay 1600 ich stanęło, zkład poglądają na kraję Valais, gdzie nowa rewolucya wybuchnęła; tedy Republikantow droga do Włoch najbliższa przez S. Bernard Minister Francuzki donosił Obywatelom Cantonu Solothurn, iż ieszei w krótkim czasie nie odmienią rządu dawnego; woyska Francuzkie wkroczą do kraiu; wiele Obywatelów z Arau zbiegłych tu przybyło. Berneńczykowie miasto zaiowazy dozwalaia sobie wszystkiego Mieszczanie o pomoc wołają i ratunek. — Biega odgłos, iż Senat Bernenski zganil postępek żołnierzy swoich, osiarując ukarać przykładnie kommanderujących oficerow.

Od granic Szwaycarskich d. 10 Lutego.

Potwierdza się wiadomość iż woyska Francuzkie do Berne zmierzające, roskaż odebrały daley nie postępować. Zostaną więc w terazniejszych stanowiskach póki Regencya nie odbierze odpowiedzi z Paryża na propozycye Direktoryatowi podane względem odmian w konstytucyi krajowej nastąpić mających.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 9. MARCA ROKU 1798. W PIĄTEK

Dokończenie Od Granic Włoskich.

Ponieważ zaś tych nowości pragnął iedyllie Direktoryat, jest nadzieja że za-
targi ukończone po przyzielsku będą.
Wszystkie Cantony mniej lub więcej
przychylają się do Francuzkiej demo-
kracyi.

z Lausanne 30 Stycznia z Gazety Ber-
lińskiej.

Konstytucya Szwaycarska przez P.
Ochs napisana w Paryżu, chociaż podobna,
różni się jednak od Francuzkiej. Cudzo-
ziemscy mieszkać mają w kraju lat 20 ie-
śli chcą zostać Obywatelami. Kommissa-
rze Direktoryatu nazywają się Prefektami.
Direktorowie kończąc urzędowanie wcho-
dzą do rady starszych, w której represen-
tanci zasiadają ciągle lat 8, 6 w radzie
wielkiej. Trzeba być koniecznie żona-
tym lub wdowcem chcącemu piastować
wyższe dostojenstwa RPtey. Skarb, wojs-
ko, i urzędy krajowe złożone są w ręku
Direktorow.

Podział RPtey ma być następujący.

Kanton Valais	Miasto stołeczne Sitten.
Lemański	- Lausanne.
Fribourg	- Fribourg.
Berne	- Berne.
Solothurn	- Solothurn
Bazylejski	- Bazilea.
Arau	- Arau.
Lucerne	- Lucerne.
Uunderwald	- Stanz.
Uri	- Altorf
Bellinzone	- Bellinzone.
Lugano	- Lugano.
Rhetia	- Chur.
Sargan	- Sargan.
Glaris	- Glaris.
Appenzell	- Appenzell
Thurgau	- Frawenfeld.
S. Gall	- S. Gall.
Schaffhausen	- Schaffhausen
Zurich	- Zurich.
Zug	- Zug.
Schwitz	- Schwitz.

Wszystkie jednak odmiany zależą od
chetnego przychylenia się Obywatelow do
składania iedney RPtey, i przyięcia nowej
Konstytucyi, co jeżeli i iak rychło nastą-

(1)

pi, nie podobna przewidzieć; tym czasem
we wszystkich Cantonach spieszne do po-
wszechney obrony czynią przygotowania;
lecz umysłow iedności nie widać.

z Berlina 27. Lutego z Gazety Berlińskiej

Król Jmśc mianować raczył kontrole-
rem Generalnym skarbu swóiego; Generała
Lieunanta, Ministra stanu i gabinetowego
Hrab: Schulenburg Kehnert.

z Mediolanu 9. Lutego z Gazety Frank-
fortskiej.

General en chef Berthier dnia wczor-
ayszego miał wkroczyć do Rzymu; to
pewna, iż wojsko jego innych przeszkod
nie miało wyiowszy dalekość podróży po-
niważ armia Papieżka wcześniej rozkaz o-
debrała unikając bitwy miejsca Francuzom
ustępować. Powiadają nawet, iż Ociec S.
Kardynałowi Sommaglia zalecił odwieść
klucze mieyskie do obozu nieprzyziels-
skiego.

Listy z Rzymu d. 3. pisane donoszą,
iż wszyscy prawie Kardynałowie, Xiążę-
ta, Panowie, i maitnieysi Obywatele
pilnie uwożą z miasta dostatki publiczne
i prywatne do krajow spokojnieyszych;
nie ma jednak żadney wzmianki o rozgło-
szonym wyieździe do Benewentu Oyca S.
Francuzcy Wodzowie w proklamacyach i
manifestach swoich uskarżają się na za-
mordowanie Bassewilla i Generała Duphot
nie przeciw osobie Piusa 6. nie rzekli.

Semonville niedawno przybył do na-
szej stolicy rozumiemy, że pojedzie do
Constantinopola mając sprawować urząd
poselski na mieyscu zmarłego Generała Au-
bert Dubayet. Mówią wiele o blisko na-
stępującym przyłączeniu Kraiow Rplte
Lukieską składających do Państw W. Xią-
żęcia Toskańskiego, który w zamianę u-
stąpi Cisalpinom prowincyą z tej strony
Massa Carrara leżącą.

z Rzymu 3. Lutego z Gazety Frank-
fortskiej.

Ociec S. często się przechadza, co
mu znacznie posłużyło do polepszenia zdro-

wia. Kardynał Somaglia, Vicarius, doniósł ludowi i całemu Duchowieństwu, że jutrzejszego d. będzie uroczysta Processya z kościoła S. Mariae Maioris do Laterańskiego, na które będą niesione relikwie dotąd uszanowanemu powszechnemu wystawione. Kardynał Caprara powróciwszy dziś z Neapolu miał długą bardzo konferencyą z Kardynałem Doria stanu Sekretarzem.

Niedawno Tenże Minister odebrał kilku Kuryerow z Tolentino, Perugia &c. Wojska Cisalpińskie ustały z Urbino, Francuzkie ich miejsce zajęły. Republikanie wroczywszy do Lorettu zabrali w niewolę Gubernatora Celano, i komenderującego Półkownika Grassi; obu dwóch odesłano do Ankony. Xiążę Chigi zastąpił urząd Posta dworu Toskańskiego u S. Stolicy, po wyjeździe Kawalera Angiolina.

Nie wiemy co nas czeka. Dla zmniejszenia trwogi między ludem, rozrzuciła trudne do wierzenia pogłoski; taka byż musi: zawarte nowo przymierze między Apostolską stolicą i Królem Jmcią dwóch Sycylii, na mocy którego liczne wojska Neapolitańskie przyłączyć się wkrótce mają do Papieżkich. To podobniejsza, że wdanie się dworow wielu odwrócić może wiążące klęski nad nami.

Dowodem że pomienione Dwory nie patrzą na los nasz obojętnie, są kuryerowie z rozmaitych stron codziennie przybywający do Rzymu, w dniach 5. widzieliśmy ich 18. Ociec S. będąc oto proszonym usilnie pozwolił po upłynionych dniach trzech dłużej jeszcze relikwie wystawić publicznie uszanowaniu. Półkownik Baruschi z Tolentino przeszedł do Spoletto z częścią regimentu Colonna. Ponieważ zaś Francuzi nad zwyczaj w marszu są opieszalemi, toż samo czyni nadzieję, że rozkazow ostatecznych wyglądaia.

z Bononii 8. Lutego z Gazety Berlińskiej.

Odbieramy wiadomość, iż niektóre bataliony zmierzające do Ankony, rozkaz odebrały ciągnąć do Mantui w tych albo-wiem stronach znaczne rozruchy wybuchnąć miały. Armia w Państwie Kościelnym czeka na artileryą i amunicyę z Ferrary z naszego miasta wszystkie działa do niej zabrano. Nic nie wiemy o dalszych obrótach armii z kombinowaney Cisalpińskiej i

Francuzkiej; jednak się pokazuje, że nierównie prędzej stanęły na miejscu przeznaczonym, gdyby na żywności nie zbywało.

Temi dniami do nas przyszło wiele wojska Francuzkiego, część udała się do Ferrary, gdzie General Dumas liczy już 8. tys. żołnierza. Latour naznaczony Kommandantem twierdzy, opatrzył onę w żywność i amunicyą. Z tad wnosimy, że Francya Ferrare chce dla siebie zatrzymać. General Berthier wkracząc do Państwa Kościelnego, podzielił armię na 3. Kolumny 1. udała się ku morzu, 2. ku górom, ostatnia do Loretto.

Ta iakizkolwiek przecie odpor w drodze znalazła. Obywatele wezwawszy na pomoc wieśniaków dali ogień do pierwszej straży, i kilku żołnierzy trupem položyli. Lecz wkrótce gdy kolumna nadszła, gmin został rozproszony bez trudności; Francuzi zaś chcąc odnieść zemstę, przez dwie godziny Loreto rabowali. Główna kwartera d. 1. była w Foligno. Ankonę wzmocnić i we wszystko opatrzyć kazano. Do portu wbiegło kilka statkow uzbroionych.

z Rastadu 16 Lutego z Gazety Berlińskiej.

Posłowie Xiążąt Rzeskich oddają iedni po drugich uwagi i zdania swoje do Deputacyi, odpowiadając na podaną przez Francuzow propozyacyą, ażeby Ren między Francyą i Niemcami granicę stanowił. Wszyscy jak widać, usilnie nalegają, ażeby deputacya przyspieszyła zbawienne dzieło pokoju, zgadzając się nawet na żadaną ofiarę, lecz pod warunkiem wyraźnym ażeby tracącym kraie dziedziczne Xiążętom indemnizacya obmyślona była.

Deputacya, mówią, na wczorayszey sessyi postanowiła odpowiedzieć Ministrom Francuzkim, względem ustąpienia krajow leżących za Renem, prosząc ażeby teraz wskazali linią między granicami narodami woyskową. Dziś notą będzie wygotowana. Dowiadujemy się z Paryża, że General Buonaparte do nas nie powróci, nie chce się oddalać od armii, póki umyśloney dawno wyprawy nie dokończy; ma do niej przystąpić, iak mówią, jeszcze przed początkiem miesiąca Kwietnia.

D O N I E S I E N I E

Na końcu terarniejszego Miesiąca Marca zaczyna się kwartalna prenumerata na gazetę: Kuryer Litewski; na miejscu wzięta kosztuje rocznie złotych 60 z Poczta złotych 80.